A dedi illud vobis super altari, ut propitiatur pro animabus vestris; sanguis enim ejus pro anima propitiabitur. Ideo dixi filiis Israel: Omnis anima ex vobis non comedet sanguinem. Et proelytus, qui appositus est vobis, non comedet sanguinem; et homo de filiis Israel aut de proselytis, qui appositus sunt vobis, qui venando ceperit feram, aut avem, qua vesci licet, effundet sanguinem ejus, et operiet illum terra; anima enim omnis carnis, sanguis ejus est. Et dixi filiis Israel: Sanguinem universæ carnis non comedetis, quia anima omnis carnis sanguis ejus est; qui ederit eum, exterminabitur²¹. » Vide igitur aperte ac manifeste pro animæ figura sanguinem accipi.

PALL. Intelligo.

CYR. Lex igitur sanguinem a corporibus occisis sejungit ac subtrahit; quæ in re dogma verum docet et a nobis ipsis fide receptum, et in Ecclesiis in præcipuis habitum; nempe sic habendum esse, ut animam hominis rationis competentem, immortalē pulemus; neque enim mors eam una cum terrenis corporibus intorimit, sed potius ille Conditor, qui illi vitam impertivit, absolvit, et relaxat, ac subducit, quominus eam perpetiatur. Factus est enim homo ab ipso initio in animam viventem, cum in ipsum Deus immisisset spiritum vitæ; sic enim scriptum est²². Impingemus enim, ut opinor, infirmitatis vitium vitæ illi, omnia vivificant, si, quod ab ea productum est ut viva, una cum caducis corporibus dixerimus interire; ac vicissim quibusdam præclara sapientiæ laude, si illam immortalem esse crediderimus, eaque conditione ut esset, illi omnium rerum Artifici placuisse, **357** in quo vivimus, et movemur et sumus. Atque hoc sibi volunt legis hæc de re constitutæ verba. Sed pergamus ad alias tabernaculi leges. Ait igitur Dominus in Exodo: « Non mactabis super fermento sanguinem hostiæ meæ²³. » Sine fermento ait, inquit, sanguis, qui funditur, neque super id, quod Deo in sacrificium offertur, fermentum aut similia fermentata adjiciatur: oportet enim ut expurgati et azyymi quodammodo, id est, nullam vitii atque improbitatis admisionem in animo habentes, animas nostras, quarum sanguis figuram gerit, Deo consecremus; novam etiã conspersionem et azymos appellavit beatus Paulus²⁴, qui per fidem in Christum, integramque dilectionem sinceram ac puram, et ab omni improbitatis admisione sejunctam animam conservarent. Quin etiã: « Non pernoctabit, inquit, adeps festivitatis meæ usque mane²⁵; » id est, hesternum adipem non offeres in odorem suavitatis. In Levitico autem apertius hanc legem explicat, eamque rem perspicuum facit dicens de eo, qui offert victimam: « Sive voto debitum, sive voluntarium sacrificaverit munus suum, quo die obtulerit sacrificium, comedetur, et postridie; quod au-

²¹ Levit. xxv, 8-14. ²² Gen. ii, 7. ²³ Exod. xxxiv, 25. ²⁴ I Cor. v, 7. ²⁵ Deut. xxiii, 18.

tem reliquum fuerit de carnibus sacrificii usque in diem tertium, igni comburetur. Quod si comedendo comederit de carnibus die tertio, non erit acceptum offerenti illud, non imputabitur ipsi; inquinatio est; anima autem quæ de illis comederit, inquinabitur, et peccatum accipiet²². » Tertio igitur ante die immolatum sacrificium rejicit; sed etiam hesternum se aversari declaravit, dicens: « Quod si sacrificaveris sacrificium votum pro gratiis agendis Domino, ut acceptabile sit vobis, sacrificabitis illud, eodem ipso die comedetur: non relinquetur de carnibus in mane: ego sum Dominus; peccatum accipiet²³. »

PALL. Sed quisnam horum verborum sensus est?

CYR. In superioribus lex nobis sæpenumero demonstravit hunc morem esse divinæ Scripturæ, ut universum tempus interdum duas in partes dividat; in illud, quo lex fuit; et illud, quo Christus illuxit: nonnunquam in tres, eo tempore etiam interjecto, atque in medio collocato, quo sanctorum prophetarum chorus effulsit; sed tamen tam eo tempore, quo Moyses, quam eo quo prophetæ fuerunt, eadem ratio cultus exhibendi fuit; **358** mimimum in umbris adhuc legis. Sed, cum jam dimississet, ac tertium illud tempus apparuisset, atque orbis, qui sub sole est, universus intelligibili lumine, id est, Christi splendore circumfusus esset, jam veteri caligine discussa, illa cultus ratio, quæ eo tempore viguerat, non adhuc grata et accepta est, sed adeps aut sacrificium sive hesternum sit, sive tertianum, apud Deum execrabile est, et aversatur ac respuit, et alieno tempore offerre volentibus pro inquinamento deputatur. An, cum Christus evangelicis disciplinis illustret sanctorum animos, eosque spiritualis cultus rationem optime perdoceat, minime putas supervacuas esse jam quodammodo atque inutiles legis observationes?

PALL. Ego vero fateor; neque enim ignoro stercore ac detrimenta beatum Paulum appellasse legis ornamenta, propter eminentem scientiam Christi²⁴; video enim illum ad quosdam scripsisse: « Dico autem vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit²⁵. »

CYR. Recte ais. Igitur peccatum est, et inquinamenti plenum, manifestato jam Christo, cum tempus illud præterierit, quo lex et prophetæ viguerunt, velle umbratilem illum cultum retinere, audereque Deo ovem, aut adipem, aut thus offerre; cum perspicue dicat Filius Patri ac Deo: « Sacrificium et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi. Holocausta et pro peccato non placuerunt tibi; tunc dixi: Ecce venio: in capite libri scriptum est de me, ut facerem, Deus, voluntatem tuam²⁶. » Nam, posteaquam Filius immaculatam victimam pro nobis obtulit, legalibus cæremoniis finem imposuit, cum ea auferre peccata non possent; finis enim legis ac prophetarum, Christus.